《硅橡胶混炼胶 一般用途》
国家标准编制说明
一、、概述
硅橡胶混炼胶是近年来发展较快的行业之一，广泛的应用于电子、电力、汽车、日用消费品等各个行业，生产的规模不断扩大，新产品不断涌现，技术进步也带动了行业生产水平的不断提高。

与硅橡胶混炼胶产业的不断发展不匹配的是，硅橡胶混炼胶产品一直没有相应的国家标准，《硅橡胶混炼胶系列》国家标准的出台，对于硅橡胶混炼胶行业的生产管理、质量安全、市场管理等都有巨大的作用。其中，一般用途硅橡胶混炼胶使硅橡胶混炼胶产品中使用最为广泛、用量最大的一个品种，《硅橡胶混炼胶 一般用途》的编制对促进我国硅橡胶混炼胶产业的发展将起到重要的作用。
二、工作简况
（一）任务来源

根据国标委综合[2013]90号文《关于下达2013年第一批国家标准制修订计划的通知》要求，由全国橡胶与橡胶制品标准化技术委员会负责组织《硅橡胶混炼胶 一般用途用》制定工作（项目计划编号20131491-T-606），计划完成时间为2015年，主要起草单位：迈高精细高新材料（深圳）有限公司。

（二）主要工作过程

——2014年1月组织成立了《硅橡胶混炼胶 一般用途用》标准起草工作组，由迈高精细高新材料（深圳）有限公司负责收集资料，起草标准草案。

——2014年6月19日至6月23日在河南省郑州市召开全国橡标委 2014年第一次工作会议，会上与会专家讨论了工作方案。

——2014年12月6日至12月8日在江西省九江市召开全国橡标委七届二次全体会议既标准审查会，对标准工作进展情况进行了汇报，与会专家讨论了有关主要技术内容。

——2015年7月14日至7月18日在黑龙江省哈尔滨市召开全国橡标委 2015年第二次工作会议，与会专家讨论了标准草案稿，讨论了相关数据指标，拟提出征求意见稿。
三、标准编制的原则及主要内容
（一）编制原则

一般用途硅橡胶混炼胶标准的编制主要参考行业内知名企业的质量标准、检测方法和检测项目，并根据国内的下游客户的实际使用情况来确定。标准的主要包括了一般用途硅橡胶混炼胶的牌号、要求、评价方法、检验规则以及标志、包装、运输、贮存等方面的内容。
（二）主要技术内容
本标准于2013年7月份由迈高精细高新材料（深圳）有限公司组织人员开始起草，编制时参考了国内的迈高、新安天玉、东爵、宏达以及国外的道康宁、迈图、信越、瓦克等多家知名企业的产品标准，并收集和测试了大量的产品，并对这些数据进行分析和汇总，做为标准制定的主要依据。同时，对比了各种不同的检测方法和标准，确定了标准相关的检测方法及其依据。
1、硫化条件的确定

硫化条件主要包括硫化剂的种类、用量、硫化的温度和时间。

硅橡胶混炼胶的硫化剂有多种，行业内和下游客户通常采用双二五（2，5-二甲基-2，5-双(叔丁基过氧基)己烷，简称DBPH）做为硫化剂，因此我们在标准中规定使用双二五做为硫化剂。双二五硫化剂有多个品种，如形态上分为液态的、粉状和膏状的；含量也从12.5%-100%不等；部分型号中还会加入含氢硅油。本标准选用的而是双二五含量25%的不含含氢硅油的膏状物做为硫化剂，添加量为2%。
硫化时间则是按照170℃*10min的行业通用标准。国外厂商均在二次硫化后（200℃*4h）进行性能测试；而国内的厂家通常不进行二次硫化进行测试。同时，下游客户也通常习惯用一次硫化后的数据做为检测指标。因此，按照实际情况，本标准规定的各项指标均为一次硫化后的数据。

2、检测项目的确定

一般用途的硅橡胶混炼胶主要用于生产按键、普通杂件、厨房用品等等。因此，检测项目为常规的拉伸强度、扯断伸长率、扯断研究变形、撕裂强度（直角形）、硬度（邵氏）。这些测试项目测试方法简单、速度较快。压缩永久变形、老化性能、耐油性能等特殊项目未包括在本标准中。

3、检测指标的确定

检测指标主要根据国内外一些主要供应商的典型数据、国内同行的技术指标和下游客户的实际使用需求等来进行制定的。

相关数据参加附件。

4、 与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系
本标准与现行法律、法规和强制性国家标准没有冲突、矛盾和不协调的关系。
5、 重大分岐意见处理经过和依据
无
六、标准属性
本标准为推荐性国家标准。
七、贯彻国家标准的要求和措施建议
1、在全国橡标委网站（www.sactc35.com）及时公布标准发布信息，作好宣传工作。
2、举办标准宣贯班，集中学习标准，充分掌握标准的各项内容。
3、调查、统计、掌握标准的实施情况。 
八、标准的社会效益

1、统一和规范了一般用途硅橡胶混炼胶的产品标准，作为基础标准，有利于一般用途硅橡胶混炼胶的生产管理、质量安全管理、市场管理和行政监督管理

2、推动硅橡胶混炼胶的技术进步和标准化工作，促进新产品、新工艺、新技术的开发和推广。

3、促进硅橡胶混炼胶行业与相关行业如按键制造、橡胶制品加工业以及科研和教育界的沟通，以共同推动经济和科技发展。

4、为规范硅橡胶混炼胶行业提供基础依据，保护硅橡胶混炼胶企业同下游企业的权益。

5、有利于硅橡胶混炼胶行业的国际交流。

迈高精细高新材料（深圳）有限公司
二〇一五年八月
附件一

迈高公司通用模压胶产品规格（来源于迈高公司网站）

	产品 

型号
	硬度

邵氏A
	拉伸强度

MPa ≥
	扯断伸长率

% ≥
	扯断永久变形

% ≤
	撕裂强度 

直角型

KN/M ≥
	密度

g/cm3
	线收缩率

%

	GF121K
	18-22
	3.0
	700
	10.0
	8.0
	1.06-1.1
	/

	GF133
	28-32
	4.0
	500
	10.0
	12.0
	1.07-1.11
	3.3-3.8

	GF143
	38-42
	6.5
	400
	10.0
	12.0
	1.1-1.14
	3.2-3.7

	GF153
	48-52
	7.0
	300
	10.0
	15.0
	1.13-1.17
	3.1-3.6

	GF163
	58-62
	6.5
	220
	8.0
	14.0
	1.16-1.2
	3.0-3.5

	GF173
	68-72
	6.0
	150
	8.0
	14.0
	1.19-1.23
	2.9-3.4

	GF183
	78-84
	6.0
	120
	8.0
	16.0
	1.19-1.23
	2.9-3.4

	GF191
	87-93
	5.0
	100
	8.0
	18.0
	1.2-1.24
	2.8-3.4


测试条件：含量25%的双二五，2%，170℃*5min
附件二
东爵公司通用模压胶产品规格（来源于东爵公司网站）
	产品 型号
	硬度

邵氏A
	拉伸强度

MPa ≥
	扯断伸长率

% ≥
	扯断永久变形

% ≤
	撕裂强度 B型

KN/M ≥
	密度

g/cm3

	NE7125
	22-28
	3.5
	700
	8
	10
	1.0-1.1

	NE7130
	27-33
	5.0
	450
	7
	15
	1.03-1.13

	NE7140
	37-43
	6.5
	400
	7
	16
	1.08-1.18

	NE7150
	47-53
	7.5
	320
	8
	18
	1.1-1.2

	NE7160
	57-63
	7.5
	280
	8
	18
	1.14-1.24

	NE7170
	67-73
	7.0
	200
	7
	17
	1.17-1.27

	NE7180
	77-83
	7.0
	150
	6
	16
	1.2-1.3

	NE7190
	84-88
	4.0
	80
	6
	10
	1.21-1.31


检测条件，液体双二五，0.65%，175℃*5min
附件三
新安公司通用模压胶产品规格（来源于新安公司网站）
	产品型号
	硬度

邵氏A
	拉伸强度

MPa 
	扯断伸长率

% 
	撕裂强度 
KN/M 
	线收缩率
%

	TY351-20
	17
	4.5
	600
	10
	3.25

	TY351-30
	30
	7
	600
	18
	3.2

	TY351-40
	40
	8
	500
	25
	3.2

	TY351-50
	50
	8
	450
	28
	3.15

	TY351-60
	60
	8
	400
	28
	3.1

	TY351-70
	70
	8
	300
	28
	3.1

	TY351-80
	78
	8
	250
	28
	3.1


检测条件，含量40%的双二五，1.0%，170℃*10min
附件四
宏达公司通用型模压胶产品规格（来源于宏达公司网站）
	产品型号
	硬度

邵氏A
	拉伸强度

MPa 
	扯断伸长率

% 
	撕裂强度  

KN/M 
	密度

g/cm3
	回弹

%
	线收缩率
%

	HD-9130
	30
	5.8
	450
	13
	1.1
	65
	3.8-4.2

	HD-9140
	40
	7.5
	360
	15
	1.12
	66
	3.6-4.0

	HD-9150
	50
	7.6
	350
	17
	1.14
	66
	3.4-3.8

	HD-9160
	60
	7.5
	300
	17
	1.16
	60
	3.2-3.6

	HD-9170
	70
	6.5
	250
	16
	1.18
	54
	3.0-3.5

	HD-9180
	80
	6
	150
	13
	1.2
	49
	3.0-3.5


检测条件：双二五硫化剂，其他检测条件未注明
附件五

道康宁公司通用模压胶产品典型数据（来源于道康宁一级代理商）
	产品型号
	硫化剂 用量/%
	硬度

邵氏A
	拉伸强度

MPa 
	扯断伸长率

% 
	撕裂强度  

(JIS A) KN/M 
	密度

g/cm3
	线收缩率
%

	SH831
	0.75
	28
	8.5
	780
	20
	1.11
	3.5

	SH841
	0.65
	40
	8.8
	580
	24
	1.14
	3.4

	SH851
	0.6
	50
	9.1
	345
	22
	1.16
	3.2

	SH861
	0.5
	60
	7.5
	290
	19
	1.23
	3.0

	SH871
	0.45
	70
	6.2
	300
	17
	1.34
	2.8

	SH881
	0.4
	82
	8.6
	147
	16
	1.33
	2.8


检测条件：50%含量的双二五，170℃*10min一次硫化，200℃*4h二次硫化
附件六
迈图公司通用模压胶产品典型数据（来源于迈图公司产品说明书）

	产品型号
	硫化剂 用量/%
	硬度

JIS
	拉伸强度

MPa 
	扯断伸长率

% 
	撕裂强度  

（直角形）KN/M 
	密度

g/cm3
	线收缩率
%

	TSE221-3U
	0.6
	30
	4.8
	480
	15
	1.08
	4.6

	TSE221-4U
	0.5
	40
	8.4
	480
	24
	1.13
	4.2

	TSE221-5U
	0.5
	50
	8.7
	350
	25
	1.16
	3.9

	TSE221-6U
	0.5
	60
	6.6
	250
	22
	1.25
	3.5

	TSE221-7U
	0.5
	70
	6.8
	220
	20
	1.32
	3.1

	TSE221-8U
	0.5
	80
	7.0
	160
	18
	1.42
	3.1


检测条件：硫化剂TC-8（双二五含量50%），170℃*10min一次硫化，200℃*4h二次硫化
